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ANFRAGE 649/2021 VON PAUL STOPPER (BPU), MATTHIAS
BICKEL (FDP), ULRICH SCHMID (CVP): BAHNQUERUNGEN;
ANTWORT DES STADTRATES

Sehr geehrte Frau Prasidentin
Sehr geehrte Damen und Herren

Am 31. Mai 2021 reichten die Ratsmitglieder Paul Stopper (BPU), Matthias Bickel (FDP) und Ulrich Schmid (CVP) bei der Prasidentin des Gemeinderates die Anfrage 649/2021 betreffend «Bahnquerungen» ein.

Die Anfrage hat folgenden Wortlaut:

«Wir begriissen, dass sich der Stadtrat mit dem STEK-Zusatzbericht dem dringlichen Thema der Bahnguerungen auf dem Gemeindegebiet der Stadt Uster angenommen hat. Wurden die einen Brennpunkte genau beleuchtet, gingen andere Bahnquerungen leider leer aus. So zum Beispiel die Situation am Talweg in Oberuster.

Im STEK-Zusatzbericht wird zum Niveaulibergang Talweg folgendes ausgefiihrt:

Eigentum.: Stadt Uster
Heutige Infrastruktur: Ubergang a Niveau fiir Fuss- und Veloverkehr
Funktion: Regionaler Veloweg, kommunaler Fussweg

Strategische Bedeutung: Quartierverbindung fiir den Fuss- und Veloverkehr
Richtung Schulhaus und Zentrum Oberuster

Die Schiiesszeiten vor und nach dem Ausbau der SBB-Strecke auf Doppelspur sehen gemdass STEK-Zusatzbericht (Seite 13) in Oberuster wie folgt aus:

Niveaulibergang Total Schliesszeit Verdnderung Total Schliesszeit
«heute» «morgen»

Wermatswilerstrasse 22 min 47 s +13min 18 s 36 min 05 s

Aathalstrasse 27 min 50 s + 12 min 30 s -- 40 min 20 s
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Auf Seite 30 des STEK-Zusatzberichtes heisst es: Grundsatz 3: Ein attraktives Velowegnetz braucht sichere, direkte und unterbruchsarme Verbindungen. Die wichtigsten Verbindungen werden entflechtet.

Am Schluss des Berichtes ist auf Seite 42, Abbildung 51, ersichtlich, dass der Stadtrat den Niveautibergang Talweg so belassen will, wie er heute ist. Die Absicht des Stadltrates widerspricht seinem elgenen Grundsatz 3.

Einwohner von Oberuster beméangeln diese Absicht des Stadtrates und setzen sich fiir eine Unterfiihrung ein. Der Talweg hat neben der Bedeutung als regionale Velowegverbindung und als kommunaler Fussweg auch eine wichtige Funktion als sicherer Schulweg vom und zum Schulhaus Oberuster.

In friiheren Zeiten bestand neben dem Niveaulibergang Talweg auch eine direkte Fusswegverbindung von der Hochistrasse lber die Bahnlinie zum Schulhaus Oberuster und zur Aathalstrasse, wie die folgenden Ausschnitte aus friiheren Landkarten zeigen.

Abbildung 1: Siegfriedkarte 1930
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Abbildung 2: Alte Landeskarte 1965
Wenn der Niveauiibergang Talweg durch eine Velo- und Fussganger-Unterfihrung ersetzt wird, ist fiir den regionalen Veloweg der Kanton und fiir den kommunalen Fussweg die Stadt fiir die Finan-

Zierung zusténdig (Gemeinschaftsbauwerk). Fiir eine neue Fussweg-Uberfiihrung Hochistrasse—
Aathalstrasse ist allein die Stadt Uster zusténdig.

Die beiden niveaufreien Bahnguerungen kénnen in Zukunft auch als Zugénge zu allfalligen Schulhaus-Erweiterungen nordlich der Bahn dienen.
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Abbildung 3: Neue Bahnquerungen fiir Fussgénger und Velofahrer in Oberuster (Fussgdnger-Uberfiibrung Hochistrasse—
Aathalstrasse, Fussgénger- und Velo-Unterfiihrung Talweg)
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Die zwei niveaufreien Bahnquerungen wiirden noch mehr Sinn machen, wenn eine neue S-Bahn-Haltestelle Oberuster miteinbezogen wiirde: Sie wiirden gleichzeitig zu Zugdngen zur neuen Bahnstation. Damit wére die Finanzierung noch einfacher: Sie wiirden anteilsméssig vom Bund und vom 2VV finanziert.

L= | . v v Kooknaten (ms ZOITSY] 1, 1247108 eosamnon Copygre 80

mswmuwwn Fussganger-Uberfuhrung «Hochistrasse — Aathalstrasse»
Velo- und Fussganger-Unterflhrung «Talweg»
sssssssssisn Bahnperrons Haltestelle «Oberuster» (320 Meter)

Abbildung 4: Die neuen, niveaufreien Bahnquerungen als Zugange zur neuen S-Bahn-Haltestelle «Oberuster»

Da der Ausbau der SBB-Strecke Uster-Aathal ein «Jahrhundertwerk» sein wird, ist es entscheidend, dass der Stadirat jetzt die richtigen Entscheide fallt und diese Absichten gegeniiber der SBB, dem Bundesamit fiir Verkehr (BAV) sowie dem Ziircher Verkehrsverbund (ZVV) auch kiar bekundet.

Wir stellen dem Stadltrat folgende Fragen:

1. Wie viele Schiiler und Schiilerinnen aus Wohngebieten nérdlich der Bahnlinie gehen/fahren mit dem Velo in das Schulhaus Oberuster? (Antwort gerne gegliedert nach Alterskiassen)

2. Wie beurteilt die PS die Situation fiir die Schiiler ndrdlich der Bahn bei einer Beibehaltung des Niveauliiberganges Talweg (bei langen Schiiesszeiten mit der Gefahr, dass ungeduldige Schiiler den Niveautibergang auch bei geschlossenen Barrieren dberqueren)?

3. Welche Umgehungswege bestiinden fiir diese Schiiler, wenn der Niveautibergang Talweg bestehen bleiben wiirde? Miissten die Schiiler z.B. zur (ganziich unsicheren) Wermatswilerstrasse und wieder zurlick zum Schulhaus Oberuster laufen respektive mit dem Velo fahren?

4. Ist die Primarschulpfiege bereft, sich beim Stadtrat klar und deutiich fiir die Erstellung einer velogéngigen Unterfiihrung Talweg einzusetzen und allenfalls auch fiir eine neue Uberfiihrung von der Hochistrasse zur Aathalstrasse?

5. Wie beurteilt die Primarschulpflege die Moglichkeiten von Erweiterungsbauten fiir die Schulanlage Oberuster nordlich der Bahnlinie (z.B. am Weinhaldenweg)?

6. Weshalb will der Stadtrat den Niveauiibergang Talweg nicht durch eine Unterfiihrung ersetzen, wenn er diesem selber eine strategische Bedeutung als Quartierverbindung fiir den Fuss- und Veloverkehr Richtung Schulhaus und zum Zentrum Oberuster zumisst?
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7. Ist der Stadltrat auch der Meinung, dass bei einer Velo- und Fussganger-Unterfiihrung Talweg der Kanton fir die Finanzierung des regionalen Radweges und die Stadt Uster fiir den Fussgangerteil zustandig ist? Wie hoch sind die prozentualen Anteile?

8. Ist der Stadtrat mit dem Kanton im Gespréch, um das Gemeinschaftswerk Velo- und Fussgénger-Unterfihrung Talweg zu realisieren? Wenn nicht, weshalb nicht?

9. Hat der Stadtrat mit den beiden Quartiervereinen Oberuster-Nossikon und Rehbiihl-Hegetsberg die Frage der Niveautibergange fiir Fussganger und Velofahrer in Oberuster im Zusammenhang mit der SBB-Doppelspur diskutiert? Wenn nicht, weshalb nicht? (Die Quartiervereine stellen ja die Verbindung zwischen den Quartieren und dem Stadtrat her.)

Mit einer S-Bahn-Haltestelle wiirden die beiden niveaufreien Bahnguerungen auch als Zugange zur S-Bahn-Station dienen kénnen. Somit wiirden sie ohnehin vom Kanton/Bund/SBB (mit)finanziert (kantonaler Verkehrsfonds, Agglomerationsprogramm des Bundes).

10. Hat der Stadtrat das «Paket Oberuster» im Agglomerationsprogramm des Bundes, 4. Generation angemeldet? (Der Bund bezahlt im Kanton Zirich bis zu 50 Prozent an die Investitionskosten). Wenn nicht, weshalb nicht?

11. Ist der Stadtrat angesichts der Tatsache, dass im Zusammenhang mit der SBB-Doppelspur fiir den Stadtteil Oberuster noch viele Fragen offen sind, bereit, dem Gemeinderat einen Kreditantrag zu unterbreiten, damit detaillierte Untersuchungen baldmoglichst eingeleitet werden konnen.

Besten Dank fiir die Beantwortung der Fragen 1 bis 5 durch die Primarschulpflege, der librigen Fragen durch den Stadtrat.»

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung

Wie gewiinscht wurden die Fragen 1 bis 5 durch die Primarschulpflege und die Fragen 6 bis 11 durch den Stadtrat beantwortet.

Frage 1:
«Wie viele Schiiler und Schiilerinnen aus Wohngebieten nérdlich der Bahnlinie gehen/fahren mit dem Velo in das Schulhaus Oberuster? (Antwort gerne gegliedert nach Altersklassen?»

Antwort:

Ob die Schiiler/-innen mit dem Velo zur Schule fahren oder nicht, entscheiden sie zusammen mit den Eltern. Entsprechend gibt es keine derartige Statistik. Nachfolgend eine Ubersicht aller Schiiler/-innen, die nérdlich der Bahnlinie wohnen und im Schuljahr 2021/22 das Schulhaus Oberuster besuchen werden. Die Ubersicht ist aufgeteilt nach den Ubergdngen Wermatswilerstrasse und Talweg.
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Ubergang Wermatswilerstrasse Ubergang Talweg
KIGA-1 - 9
KIGA-2 - 5
P1 - 8
P2 3 7
P3 1 17
P4 1 4
P5 - 4
P6 2 6
Total 7 60

Legende: KIGA-1 = 1. Kindergartenjahr, P1 = Primarklasse usw.

Frage 2:

«Wie beurteilt die PS die Situation fiir die Schiiler nérdlich der Bahn bei einer Beibehaltung des Niveauliberganges Talweg (bei langen Schliesszeiten mit der Gefahr, dass ungeduldige Schiiler den Niveaulibergang auch bei geschlossenen Barrieren iberqueren)?»

Antwort:

Die Situation fir die Schiler/-innen nérdlich der Bahnlinie wird durch die langeren Schliesszeiten nicht wesentlich verschlechtert, da die Barrieren nicht an einem Stilick geschlossen sind. Zudem sind solche Barrieren fiir die Schiiler/-innen durchaus ein sinnvolles Lernfeld, wenn es darum geht, zurlickzulegende Strecken richtig zu planen, auf mdgliche Hindernisse abzustimmen und dafir entsprechende Reserven einzuplanen. Im Weiteren wird das richtige Verhalten im Verkehr, sei es an Barrieren oder im Strassenverkehr, in der Volksschule entsprechend respektiert und eingelibt.

Frage 3:

«Welche Umgehungswege bestiinden fiir diese Schiiler, wenn der Niveaulibergang Talweg bestehen bleiben wiirde? Miissten die Schiler z.B. zur (ganzlich unsicheren) Wermatswilerstrasse und wieder zurlick zum Schulhaus Oberuster laufen respektive mit dem Velo fahren?»

Antwort:

Da der Niveaulibergang am Talweg, wie von der SBB bestatigt, bestehen bleibt, besteht fiir die Schiiler/-innen keine Notwendigkeit, auf andere Strecken auszuweichen. Das Total der Schliesszeiten pro Stunde beim Ubergang Aathalstrasse nimmt geméss STEK-Zusatzbericht (Seite 17) von knapp 28 Minuten auf liber 35 Minuten im Normalzustand respektive auf tiber 40 Minuten bei St6-
rungen zu. Diese Angaben diirften auch fiir den Ubergang Talweg gelten. Aufgrund der Fahrplanskizze im STEK-Zusatzbericht (Seite 15, Abbildung 8) diirften am Ubergang Talweg die Barrieren regelmdssig genug offen sein.

Frage 4:

«Ist die Primarschulpflege bereit, sich beim Stadtrat klar und deutlich fiir die Erstellung einer velogangigen Unterflihrung Talweg einzusetzen und allenfalls auch fiir eine neue Uberfiihrung von der Hoéchistrasse zur Aathalstrasse?»

Antwort:

Die Primarschulpflege unterstiitzt die Haltung des Stadtrates betreffend der Bahnquerungen geméass STEK-Zusatzbericht. Mit den 20-25 Minuten Offnungszeiten bleiben den Schulkindern ausreichend Zeitfenster, um den Bahnibergang zu queren. Eine Unterfiihrung erachtet die Primarschulpflege beim Talweg in der gesamtstadtischen Sicht als zu wenig prioritér, ebenso eine direkte Verbindung Héchistrasse—Aathalstrasse mit Uberfiihrung iiber die Bahngleise.
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Frage 5:
«Wie beurteilt die Primarschulpflege die Mdglichkeiten von Erweiterungsbauten fiir die Schulanlage Oberuster nordlich der Bahnlinie (z.B. am Weinhaldenweg?»

Antwort:

Ein neuer Schulstandort ist in Abhangigkeit zur Bevélkerungsentwicklung zum gegebenen Zeitpunkt zu priifen. Demnachst wird dem Gemeinderat ein Projektierungskredit fiir die Aufstockung des Schulhauses Oberuster vorgelegt werden. Darliber hinaus gehender Bedarf an Schulrdaumen besteht aus heutiger Sicht erst, wenn die Reservezonen «Wihalden» und «Frankel» Gberbaut werden sollten. Eine neue Schulanlage fiir diese Reservezone ware auf den Reservezonen selbst (Frankel) zu erstellen. Die Schulkinder nérdlich des Bahntrassees beim Schulhaus Oberuster wiirden dann wohl eher dem neuen Schulkreis «Frankel» zugeordnet, womit eine Bahnquerung hinfallig wiirde. Sollte die Entwicklung in eine andere Richtung gehen, kénnte eine Unterfiihrung Talweg wieder gepriift werden. Dies gilt auch fiir eine direkte Verbindung von der Hochi- zur Aathalstrasse.

Frage 6:

«Weshalb will der Stadtrat den Niveaulibergang Talweg nicht durch eine Unterfiihrung ersetzen, wenn er diesem selber eine strategische Bedeutung als Quartierverbindung fiir den Fuss- und Veloverkehr Richtung Schulhaus und zum Zentrum Oberuster zumisst?»

Antwort:

Es ist korrekt, dass der Ubergang Talweg von Bedeutung fiir das Quartier sowie Teil des {ibergeordneten Velonetzes ist. Gleichzeitig daraus zu schliessen, dass ein Verzicht auf eine Unterfiihrung Talweg im Widerspruch zum Grundsatz 3 des STEK-Erganzungsberichts vom 8. Dezember 2020 steht, greift jedoch zu kurz. Fir ein attraktives Stadtzentrum braucht es sichere, direkte und unterbruchsarme Verbindungen, es muss jedoch nicht jede Querung unterbruchsarm sein. Der Grundsatz 3 halt fest, dass die wichtigsten Verbindungen entflechtet werden. In diesem Sinne macht der STEK-Erganzungsbericht eine Priorisierung. Die im Konzept enthaltenen Fuss- und Velounterfiihrungen Gschwaderstrasse, Brunnenstrasse und Wermatswilerstrasse sowie die kombinierten MIV, Fuss- und Velounterfiihrungen Zirichstrasse und Winterthurerstrasse bringen fiir den stadtischen Veloverkehr einen grésseren Nutzen als eine Unterfihrung Talweg. Anzumerken ist zudem, dass fir jede Fuss- und Velounterfiihrung je nach Ausbildung und Rahmenbedingungen mit Kosten von mehreren Millionen Franken zu rechnen ist. Deshalb ist der Stadtrat der Meinung, dass zuerst jene Unterfiihrungen mit dem besten Kosten-/Nutzen-Verhdéltnis gebaut werden sollen.

Frage 7:

«Ist der Stadtrat auch der Meinung, dass bei einer Velo- und Fussganger-Unterfiihrung Talweg der Kanton fir die Finanzierung des regionalen Radweges und die Stadt Uster fiir den Fussgdngerteil zustandig ist? Wie hoch sind die prozentualen Anteile?»

Antwort:

Nach Meinung des Stadtrates steht bei im regionalen Richtplan eingetragenen Radwegen der Kanton durchaus in einer Mitfinanzierungspflicht. Allerdings ist es nicht mdglich, dass die Stadt Uster einfach von sich aus ein Projekt entwickelt, baut und dem Kanton dann dessen Anteil in Rechnung stellt. Auch lasst sich Uber den prozentualen Anteil eines kantonalen Beitrages keine verlassliche Aussage machen. Der effektive Kostenteiler ist von einem konkreten Bauprojekt abhangig und wird mit dem Kanton ausgehandelt.

Frage 8:
«Ist der Stadtrat mit dem Kanton im Gesprach, um das Gemeinschaftswerk Velo- und Fussgénger-Unterfiihrung Talweg zu realisieren? Wenn nicht, weshalb nicht?»
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Antwort:

Nein. Fir den Stadtrat stellt derzeit die Realisation der im STEK-Ergdnzungsbericht enthaltenen LV-Unterfliihrungen Gschwaderstrasse, Brunnenstrasse und Wermatswilerstrasse im Fokus. Die Begriindungen fiir die Priorisierung dieser Bahnquerungen kénnen dem STEK-Erganzungsbericht entnommen werden.

Frage 9:

«Hat der Stadtrat mit den beiden Quartiervereinen Oberuster-Nossikon und Rehbiihl-Hegetsberg die Frage der Niveauiibergdnge fiir Fussganger und Velofahrer in Oberuster im Zusammenhang mit der SBB-Doppelspur diskutiert? Wenn nicht, weshalb nicht? (Die Quartiervereine stellen ja die Verbindung zwischen den Quartieren und dem Stadtrat her.)»

Antwort:

Ende April 2021 fihrte der Abteilungsvorsteher Bau mit dem Prasidenten des Quartiervereins Oberuster-Nossikon ein Gesprdch. Ausléser war das Schreiben eines Ustermer Biirgers in dieser Sache, das beiden zugestellt worden war. Der Abteilungsvorsteher Bau legte dabei die Argumentation der Stadt Uster dar. Seitens des Quartiervereinsprasidenten wurde keine konsolidierte Haltung des Quartiervereins mitgeteilt. Mit dem Quartierverein Rehbiihl-Hegetsberg gab es keinen Kontakt in dieser Angelegenheit.

Frage 10:

«Hat der Stadtrat das «Paket Oberuster» im Agglomerationsprogramm des Bundes, 4. Generation angemeldet? (Der Bund bezahlt im Kanton Ziirich bis zu 50 Prozent an die Investitionskosten).
Wenn nicht, weshalb nicht?»

Antwort:

Nein. Wie schon in diversen Stellungnahmen zu friiheren Vorstéssen zum gleichen Thema dargelegt, wurde das Potenzial eines Bahnhaltes «Oberuster» bereits im Rahmen der Grundlagenklarung der Revision Ortsplanung, Projekt «Stadtraum Uster 2035», durch den Stadtrat geprift. Dabei zeigte sich, dass das fragliche Gebiet schon heute durch das bestehende Busangebot sehr gut erschlossen ist und ein zusatzlicher Bahnhalt keine Verbesserung der OV-Giiteklassen bringen wiirde.

Der Stadtrat verweist zudem auf die Stellungnahmen zu friheren Vorstéssen des Anfragenden zum gleichen Thema, u.a. 610/2020, 551/2019, 533/2019, 517/2018, 561/2016 und 527/2015.

Frage 11:

«Ist der Stadtrat angesichts der Tatsache, dass im Zusammenhang mit der SBB-Doppelspur fiir den Stadtteil Oberuster noch viele Fragen offen sind, bereit, dem Gemeinderat einen Kreditantrag zu unterbreiten, damit detaillierte Untersuchungen baldméglichst eingeleitet werden kdnnen?»

Antwort:
Nein.
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Der Stadtrat bittet den Gemeinderat, von der Antwort auf die Anfrage 649/2021 der Ratsmitglieder Paul Stopper, Matthias Bickel und Ulrich Schmid betreffend «Bahnquerungen» Kenntnis zu nehmen.

Stadtrat Uster

Barbara Thalmann Pascal Sidler
Stadtprasidentin Stadtschreiber
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